Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

OFÍCIO Nº 008/2022/IFRS/ERECHIM/DIREÇÃO DE ENSINO

Erechim, 12 de maio de 2022.

Ao

Conselho de Campus (CONCAMP) do IFRS – Campus Erechim

Assunto: Proposta de Alteração do Calendário Letivo 2022.

Prezados(as) Membros do CONCAMP,

Ao  cumprimentá-los(as),  cordialmente,  a  Direção  de  Ensino vêm  através
deste, solicitar a inclusão na pauta da reunião do dia 19 de maio de 2022, a proposta de
alteração do Calendário Letivo 2022.

As alterações são referentes aos dias letivos adjacentes a três feriados que
ocorrerão às terças ou quintas-feiras durante o ano de 2022. A Direção de Ensino e o
setor  pedagógico  entendem  que  há  dificuldades  no  transporte  nestas  datas,  o  que
acarreta a falta de muitos alunos devido à falta de transporte escolar. Essas alterações já
foram expostas aos coordenadores que concordam com as mesmas.

Conforme exporto acima, a proposta é realizar a mudança destes dias para
sábados letivos conforme abaixo:

Médios Integrados Cursos de 18 e 20 semanas

Data atual Data proposta Data atual Data proposta

17/06/2022 02/07/2022 17/06/2022 02/07/2022

19/09 /2022 13/08/2022 19/09 /2022 10/09/2022

14/11/2022 19/11/2022 14/11/2022 05/11/2022

Rua Domingos Zanella, 104 – Bairro Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028
Telefone: (54) 3321-7500 – Sítio eletrônico: http://www.erechim.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Sem  mais  para  o  momento,  envio  cópia  dos  novos  cronogramas  com  as
alterações para apreciação do CONCAMP e aguardo deliberação para proceder ou não a
alteração do calendário letivo.

Atenciosamente:

__________________________________
Prof. Demian Boaroli

Diretor de Ensino
Portaria n° 47/2022

IFRS – Campus Erechim.

Rua Domingos Zanella, 104 – Bairro Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028
Telefone: (54) 3321-7500 – Sítio eletrônico: http://www.erechim.ifrs.edu.br

		2022-05-12T08:47:27-0300
	DEMIAN BOAROLI:02770577956
	Eu sou o autor deste documento